

مواضع خصمانه انگلیس علیه شیعیان!

سایت دروغ پراکنی سردار دروغ سازان این روزها خیمه شب بازی ای را بر علیه ولی نعمت خود آغاز نموده و خبر میدهد که " یکی از شخصیت‌های متنفذ شیعیان عراق در گفت‌وگو با «بازتاب» اظهار داشت: در صورتی که انگلیس، مواضع خصمانه خود علیه شیعیان را اصلاح نکند، با شکسته شدن بغض دوپست ساله شیعیان علیه امپراتوری بریتانیا، کاروان تابوت‌ها، راهی لندن خواهد شد." <http://www.baztab.com/news/29388.php>

البته این سردار دروغ سازی نمیفرمایند که این شخصیت عراقی کیست؟ و شاید هم خودشان باشد! لیکن سؤال ما در اینجاست که این جنک زرگری را تا کی ادامه خواهید داد؟ و چرا بر علیه ولی نعمت خود نمک ناشناسی میفرمائید؟ آیا این خود شما نبودید که در کنفرانس صلاح الدین قبل از اشغال عراق با امریکا و انگلیس به توافق رسیدید که احزاب عراقی مزدور شما با آنها همکاری نمایند؟ آیا از خیمه شب بازی در ایران خسته شده اید تا به همین بازی نابخردانه در عراق ادامه بدهید، یا اینکه ترك عادت موجب مرض است؟ آیا مرجع والاقدر شما جناب سیستانی-که به آیه الله ساسوسکی-اسباب بازی الکترونی ژاپنی- شهرت یافته است از سرورشان بوش قدردانی و تشکر نامه در یافت نمود؟

آیا علنا و بدون اندک حیاتی احزاب شیعه شما ولایت و تشیع بوش را نپذیرفته و با ولایت او برسر قدرت نرسیدند؟ آیا بازهم سخن از بغض ترکیدن شیعیان و ارسال توایب سخن میرانید؟ مگر همین اولیاء نعمت شما که قبلا بوسیله شرکت هند شرقی -بنا به وثائق اسناد وزارت خارجه بریتانیا که منتشر هم شده است- بسیاری از اسبادهای معمران شما را از هند به نجف و کربلا و قم ارسال نداشتند تا در چنین ایامی از آنها بهره برداری نمایند، آیا از حکام جدید عراق و شیعیان جدید بوش يك نفر عراقی الاصل پیدا میکنید؟ مگر ابراهیم جعفری هندی الاصل نیست؟ مگر عبدالعزیز حکیم یزدی الاصل نیست و موفق ربیعی-مستشار امنیت ملی- که اسم اصلیش کریم شاهپور میباشد ایرانی الاصل نیست، البته ایشان قبل از اشغال عراق در يك مناظره تلوزیونی با اینجانب چنان رسوا شدند که بیشتر از يك جلسه حاضر نشد، و هکذا وزیر کشورش بیان جبر که اسم اصلیش باقر سولاخ میباشد ایرانی الاصل میباشد و هکذا بقیه مزدوران جدید بوش در عراق، آیا بازهم گستاخی نموده و سخن از ارسال توایب به اربابان خود میفرمائید؟ مگر حرم منسوب به حضرت علی را همین اربابان تازه شما بمباران نکردند آیا بازهم جای تهدید و بغض ترکیدن مانده است؟

با همین سایت خیمه شب بازی را ادامه داده و منتشر مینماید که: "خبرنگار «بازتاب» از بصره، جزئیات کشف توطئه مخوف سرویس‌های امنیتی انگلستان علیه شیعیان عراق را افشا کرد. بنا بر اطلاعات به دست آمده از تحقیقات اطلاعاتی، تاکنون سرنخ‌هایی از نقش عوامل اطلاعاتی «MI5» در حدود هفتاد انفجار بزرگ در مناطق شیعه‌نشین عراق به دست آمده است. این انفجارها، منجر به شهادت بیش از ۱۵۰۰ تن از زنان، مردان و کودکان شیعه عراقی شده است."

آیا این توطئه مخوف بر علیه همه اهل عراق نیست که با همکاری احزاب شیعه نیروهای اشغالگر در عراق آتشی روشن نمایند که یاد آور روند تاریخی رهبران دینی و روحانیت آنها بوده که دوران مغول و همکاری شیخ طائفه طوسی و ابن العلقمی - سیستانی و جعفری امروز- را در اذهان تداعی میکند! و اگر نه پس چرا نیروهای انگلیسی فقط در میان دوستانشان در مناطق شیعه نشین قرار دارند؟! و چرا برعکس مناطق سنی نشین این مناطق -تحت نفوذ ایران- برای اشغالگران بعد از مناطق شمالی -کردستان- امن ترین مناطق میباشد؟ جناب سردار دم خروس را باید باورد یا قسم حضرت عباسی شمار؟! لیکن رسول خدا-ص- میفرمایند اگر حیا نداری هرچه

خواستی بگو، و باز هم ایشان-ص- میفرمایند: نشانی منافق سه چیز است، یکی اینکه چون سخن گوید دروغ گوید...

همکاری القاعده وانگلیس!

این سایت به اراجیف خود ادامه داده و منتشر مینماید که: "در پایان این گزارش آمده است: بنا بر رزنی‌های اطلاعاتی، بخش قابل توجهی از فعالیت‌های تروریستی که تحت پوشش «القاعده» زرقاوی، گروه‌های سلفی و هواداران صدام، در مناطق شیعه‌نشین انجام یافته، از سوی نیروهای انگلیسی، سازمان‌دهی شده است." خب جناب سردار دروغ سازان اگر چنین است پس چرا احزاب شیعه به رهبری ولی امرشان بوش به حکومت رسیدند؟ آیا بهتر نبود امریکا و انگلیس که بر علیه شیعیان بقول شما-که صد البته خودتان هم باور ندارید- توطئه می‌چینند به جای شما و احزابتان از عوامل خود بهره می‌گرفته و آنها را به حکومت می‌رسانند تا هم این همه در مرداب عراق گرفتار نشوند و هم منطقی عمل نمایند، و هم نقشه‌های استراتژیک شان به هم نمیخورد و خودشان هم از این گنجی و منگی راحت میشدند، لطفاً به آنها از راه آیه الله ساسوکی-سیستانی- مرجع عالیقدر شما و بوش رهنمون داده تا اندکی منطقی تر عمل نموده و از تجارب جناب رضائی هم استفاده بفرمایند چون ایشان دبیرتشیخ مصلحت نظام هم هستند!! که صد البته به مصلحت امریکا هم واقفند! البته اینجانب این سردار مصلحت باز را در تلوزیون الجزیره امتحان کرده ام و ایشان در فرار کردن از جواب روشن و صریح بر مبنای اینکه نه دهم دینش تقیه می‌باشد تخصص دارند!

حمایت مالی عربستان، امارات و قطر از تروریستهای عراق!!

واز آنجا که اخیراً وزیر خارجه عربستان از سیاست امریکا و دخالت های ایران در عراق انتقاد کرده است جناب سردار مصلحت بازان این بار به مجهول حواله نداده و یک عراقی را یافته و به صفت استاد استاد مرکز استراتژیک دانشگاه بغداد نیز به او مرحمت فرموده و از قول ایشان مینویسد که: "الجنابی گفت: برخی از شاهزادگان سعودی با همراهی روحانیون تندرو سلفی و وهابی عربستان حتی امکاناتی از ارتش این کشور را از طریق مرزهای عربستان با عراق در منطقه بی طرف عربی برای تروریست ها ارسال می کنند که نمونه آن کیت های الکترونیکی بمب های فشرده ای است که در حملات انتحاری در نقاط مختلف عراق، مردم بی گناه را به خاک و خون می کشند."

البته جناب دبیر مصلحت بازان هرگز تشیع خود را فراموش ننموده و برای اثبات این مدعا به هر مناسبت و بی مناسبتی به روحانیون بقول خودش وهابی نیشی زده که بله اینها همکار تروریست ها میباشند! و دلیلش هم سخن جناب دکتر الجنابی! یعنی شاهد گربه دمش می باشد! آیا با این همه انفجارها و درگیری ها که دولت عربستان با مخالفان القاعده ای خود دارد باز هم منطقی است که این همه وسائل پیشرفته در اختیار آنها بنهد تا در خود عربستان از آنها کار بگیرند! وانگهی مگر عراق یک کشور موز بوده است که نتوان در آن چیزی یافت! تا برای یافتن چند فشفسه -و کیت کات های الکترونیکی بقول ایشان- دست به دامن عربستان و امارات و روحانیون وهابی شوند!! تا بیگناهان شیعه را به خاک و خون بکشند! وانگهی جناب دبیر مصلحت بازان مگر شما بیست و شش سال نیست که مرگ بر شیطان اکبر سر میدادید؟ پس الآن چرا خوابتان نمیرد که عراقیان با امریکای شیطان اکبرتان می‌جنگند؟ آیا بقرای اینکه کشکی شعارهایتان روشن شده است و در جامعه بین المللی سر دروغ هایتان باز شده است؟

ایشان در نهایت بند به آب داده و از قول همان الجنابی نا کجا آباد مینویسد که: "برپایه این گزارش، مردم عراق به شدت از سخنان مداخله جویانه «سعود الفیصل» وزیر

خارجہ عربستان، به خشم آمده اند. " مردم عراق یا خود شما؟ و شما از کی حامی مردم عراق هم شده اید؟ مگر اینکه حمایت تان از نوع حمایت بوش صلیبی باشد که در واقع وحدت اصلی شیعی-صلیبی را که تخم اولش را در ایران شاه اسماعیل صفوی کاشت شما در عراق هم تجربه نمائید، لیکن همچنانکه مثل عربی میگوید ریسمان دروغ کوتاه است، و بالاخره هم شیعیان با شرفی که حاضر به نوکری شما نشده ویا اشغالگران مزدوری نمودند وهم یغیہء اهل عراق اشغالگران را بیرون خواهند انداخت تا سیاه رو شوید شما کاسه لپسان صفویہ وصلیبت، و در آنوقت حتما باز هم چہرہ عوض نموده و خود را از اولین پیشگامان مقاومت و جہاد نشان خواهید داد!

د. عبدالرحیم ملازادہ-لندن

۲/۱۰/۲۰۰۵=۱۰ مهر ۸۲

info@isl.org.uk